RESOLUÇÃO CD Nº. 41, DE 09 DE AGOSTO DE 2007.

Institui e dispõe sobre o Adicional por Plantão Hospitalar no Hospital Universitário Júlio Müller e dá outras providências.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais, considerando o disposto no Processo 23108.026571/06-8 (Cópia) e:

CONSIDERANDO que a Lei n° 8112/90, em seu artigo 61, inciso VIII, estabelece que além do vencimento e das vantagens previstas, serão deferidos aos servidores adicionais “relativos ao local ou à natureza do trabalho”;

CONSIDERANDO que o inciso referido não foi regulamentado, deixando ao administrador a possibilidade de definir especificamente a “natureza do trabalho”;

CONSIDERANDO que o Hospital Universitário Julio Müller tem funcionamento ininterrupto e que o não pagamento de Adicional por Plantão Hospitalar ocasionará sérias conseqüências ao atendimento da população;

CONSIDERANDO que o Adicional por Plantão Hospitalar não foi regulamentado no âmbito nacional, motivo pelo qual não possui rubrica específica para pagamento; e

CONSIDERANDO o que consta dos Acórdãos TCU 366/2005 1ª Câmara e 248/2007 2ª Câmara,

R E S O L V E:

Art. 1° - Fica instituído o Adicional por Plantão Hospitalar no Hospital Universitário Júlio Müller-HUJM, com base no artigo 61, inciso VIII, da Lei n° 8112, de 11 de dezembro de 1990, que esta Resolução regulamenta.

§ 1º - Para efeito desta Resolução, plantão hospitalar é o trabalho realizado por profissionais de setores ou serviços de caráter ininterrupto, que vise garantir o suporte necessário ao atendimento e assistência a pacientes no HUJM.

§ 2º - O plantão noturno será realizado no horário das 19:00 às 07:00 horas e o plantão diurno, das 07:00 às 19:00 horas.

§ 3º - O plantão hospitalar deverá ser cumprido como carga horária adicional à jornada de trabalho a que o docente ou servidor técnico-administrativo estiver sujeito em razão do seu cargo.

§ 4º - O pagamento de Adicional por Plantão Hospitalar a servidores lotados no HUJM será efetuado na rubrica “adicional por serviços extraordinários”, até que seja devidamente regulamentado em âmbito nacional.
Art. 2° - O Adicional por Plantão Hospitalar é devido a servidores de cargos de magistério superior, privativo tanto de bacharel em medicina quanto de outros profissionais da saúde com profissões regulamentadas, e a servidores técnico-administrativos de nível superior, médio e de apoio, ocupantes de cargos de profissionais da saúde e outras categorias quando em efetivo exercício de atividades hospitalares desempenhadas em regime de plantão nas áreas indispensáveis ao funcionamento ininterrupto do Hospital.

§ 1º - As chefias responsáveis pelas atividades hospitalares deverão elaborar as escalas trimestrais de plantão e submetê-las à aprovação do Diretor Clínico, que as encaminhará ao Diretor Superintendente do HUJM para homologação.
§ 2º - Fica instituído o Plantão Administrativo, devido aos diretores e aos demais dirigentes e servidores dos órgãos responsáveis pelo funcionamento ininterrupto do Hospital, sendo remunerados pelos valores estabelecidos nesta Resolução.

Art. 3° - O Adicional por Plantão Hospitalar será devido em percentual calculado sobre o vencimento básico de professor titular, quarenta horas, com doutorado, sendo:

I – docentes ocupantes de cargo privativo de bacharel em medicina ou servidores técnico-administrativos Classe E, ocupantes de cargo de médico.

a) plantão presencial de 12 horas: cinqüenta por cento;

b) plantão de sobreaviso: dez por cento.

II – docentes ou servidores técnico-administrativos Classe E, ocupantes de cargo privativo de profissionais de saúde com profissão regulamentada.

a) plantão presencial de 12 horas: quarenta por cento.

III – demais servidores técnico-administrativos Classe E.

a) plantão presencial de 12 horas: trinta por cento.

IV – demais servidores técnico-administrativos Classe C e D.

a) plantão presencial de 12 horas: vinte por cento.

V – demais servidores técnico-administrativos Classe A e B.

a) plantão presencial de 12 horas: dez por cento.

§ 1º - Considera-se plantão de sobreaviso aquele em que o servidor estiver, além da jornada diária de trabalho, fora da Instituição e disponível ao pronto atendimento das necessidades essenciais de serviço, de acordo com a escala previamente aprovada pela direção superior do HUJM.

§ 2º - O servidor escalado para cumprir plantão de sobreaviso deverá atender prontamente ao chamado do Hospital e, durante o período de espera, não deverá praticar atividades que o impeçam de comparecer ao serviço, ou ter outra relação empregatícia concomitante.

§ 3º - As especialidades médicas para as quais cabe o plantão de sobreaviso são: broncoscopia, endoscopia digestiva, nefrologia, anestesiologia, neurologia/neurocirurgia, ultrassonografia, radiologia e anatomia patológica.

Art. 4° - O Adicional por Plantão Hospitalar não se incorpora aos vencimentos, à remuneração e aos proventos da inatividade e não servirá de base para cálculo de qualquer benefício, adicional ou vantagem coletiva ou pessoal.

§ 1º - O servidor docente ou técnico-administrativo deverá cumprir a carga horária e a jornada de trabalho a que estiver sujeito em razão do seu cargo, independente da prestação de serviços de plantão.

§ 2º - As atividades de plantão não poderão ultrapassar 36 (trinta e seis) horas semanais para cada docente ou servidor técnico-administrativo.

§ 3º - A percepção do adicional de que trata esta Resolução exclui o seu pagamento cumulativo com o adicional pela prestação de serviço extraordinário.

Art. 5° - As escalas de revezamento de plantões hospitalares deverão ser fielmente cumpridas pelos plantonistas indicados, sob pena de enquadramento nas penalidades previstas no regime disciplinar ou em outras normas aplicáveis.

Art. 6° - A Superintendência do HUJM encaminhará à Pró-Reitoria Administrativa – PROAD até o dia 5 (cinco) de cada mês, as informações sobre o total de horas cumpridas em plantão hospitalar, referentes ao mês anterior.

Art. 7° - Cabe ao Diretor Superintendente do HUJM exercer rigoroso controle e acompanhamento do pagamento do Adicional por Plantão Hospitalar.

§ 1º - Compete ao Diretor Superintendente do HUJM enviar trimestralmente ao Conselho Diretor um relatório dos pagamentos com detalhamento por setores, justificando a necessidade dos plantões realizados.

§ 2º - O relatório referido no parágrafo anterior deverá ser acompanhado do relatório de produtividade dos serviços realizados no período correspondente.

Art. 8° - Esta resolução entra em vigor na data da sua aprovação, revogadas as disposições em contrário, especificamente a Resolução CD n° 144/90 e a Resolução CD n° 47/94.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 09 de agosto de 2007.

PAULO SPELLER – Presidente

SERAFIM CARVALHO MELLO – Membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – Membro

ELIZABETH MADUREIRA SIQUEIRA – Membro

ARTEMIS AUGUSTA MOTA TORRES – Membro

FLÁVIA MARIA DE BARROS NOGUEIRA – Membro
JAVERT MELO VIEIRA - Membro